Et idem erit in marito secundo nubente. Cum regulariter omnes pœnæ secundo nubentis sint æquales viro & uxori. authentico de nup. §. si vero expellet ibi. Et hoc est communie mulieris, & viri. notat Bald. in authen. eisdem pœnis. num. 8. & in l. generaliter. num. 1. per text. ibi. C. de secun. nup. Ripa. num. 1. in. l. fœminæ. cod. tit. & Boerius decis. 187. col. 2. & Anton. Gabriel vbi supra conclus. 3. num. 3. Et probatur in. l. 4. tit. 1. supra. quæ est. l. 15. Tauri, vbi hoc notat Gomez. num. 3. Qui num. 16. dicit, quod mulier quæ non transit ad secunda vota non impeditur disponere de bonis habitis à primo marito, quamcumq; luxuriosè viuat. Ex eo, quod iura illa sint pœnalia, & non extendenda. Sed in hoc contrariū videtur verius.

- 6 * Nam regulariter pœna imposita secundo nubenti exteditur ad viduam luxuriolem viuentem. l. ijs solis. C. de reuocan. donat. quasi ex congruentiori, & fortiori ratione. Et tradit. Ripa in d. l. fœmine. num. 5. 1. Hypolit. in Rubric. de raptu virgi. num. 54. Lopus in Rubric. §. 67. col. 1. Mincha. de succes. crea. §. 12. num. 39. Anton. Gabriel vbi supra, concl. 8. Et facit. l. 5. tit. 9. infra, in fine. Quæ licet loquatur in medietate lucrorum: idem est quo ad omnia bona, quæ sibi ex primo marito oburnerunt. ut per Lupum in Rubr. §. 11. num. 6. Et probatur in. l. 3. tit. 12. part. 4. quibus ea bona filiis prioris matrimonij reseruatur. Imo ex tunc à lege aplicantur. Quæ delatio pro æquis porti- nibus intelligitur, & sic mulier non poterit aliter dimidere.
- 7 In quarta etiam, quam coniux pauper habuit ex bonis pre morturis diutinis, etiam si non transeat ad secunda vota, non poterit melioratione facere. Tenetur enim, ex lege, dicta quartâ filiis eiusdem matrimonij reseruare, vt in authen. præterea. C. vnde vir & vxor. l. 7. tit. 13. par. 6. de quo dicâ aliquid in. l. 9. infra. gl. 2. ex nu. 50. Ac proinde in ea quartâ cessat prouissio coniugis: cù lex filiis illius matrimonij æ qualiter detulerit.
- 8 Ex quibus poterit inferri ad eam questionem, quam latè examinat idem Roderic. in. l. quoniam in prioribus, in declar. l. Regni, limitat. 10. num. 3. scilicet: vtrum damnatus ad mortem, qui ex. l. 3. tit. 4. supra. potest testari, possit etiam melioratione facere. Inquo Roder. defendit non posset. Mouetur, quia quādo bona à lege cōfiscabantur exprelse, nihil referuabatur ascendentibus, nec descendētibus. vt est magis cōmunis opinio approbata in. l. 3. tit. 3. 1. par. 7. vbi notat glo. Tamen quādo confiscatio veniebat in consequentiâ pœna: tunc lex miserationis gratia, si damnatus habebat duos filios, reseua- bat dimidium: si autem plures, totum. l. cum ratio. §. si plures. de bonis damnat. authen. bona damnatorū. C. de bonis proscrip. & in d. l. 5. Eo igitur casu tenet, quod licet damnatus pos- sit testari: nō tamen poterit immutare delationem, quam ille. l. faciunt de suis bonis, vltra permissionem legis: & sic vnum ex ibi vocatis instituere, cæteros excludere: vel vnum ex eis meliorare. & sic de facto consultus respondit. Quia bona non sunt damnati, sed fisci: & filiis sunt concessa ex legis indul- gentia. vt dicitis. l. Et facit. l. si deportatus. C. de bonis proscrip. Et videtur bonus casus in argumentum in d. authent. lucrum. C. de

C. de secun. nup. cum ijs, quæ in præcedentibus dicitur sunt, circa mulierem transcurrentem ad secundas nuptias. Quibus dicitur non obstat. l. 5. tit. de las mandas. lib. 3. fori. Quia licet agnoscar de iure fori per illam legem damnato concessam esse facultatem restandi, ut probat ille text. a contrario sensu: non ex eo venit in consequentiam immutatio illarum legum, quæ bona sua certo ordine deferabant, tanquam ex condemnatione fisco delata. Et sic, quod in tali testamento sibi permisso, non poterit illum ordinem præuertere: quia disposeret de bonis fisci, non de proprijs. Et licet suo tempore non esset condita dicta l. 3. titulo. 4. supra. que est l. 4. Tauri. idem post eam conditam tenuit Couar. in Rubr. de testa. 3. par. nu. 27.

Contrarium tenuit Gregor. in dict. l. 5. titul. 3. 1. partita. 7 per text. in d. l. 3. quæ est l. 4. Taur. Vbi idem defendunt Tello num. 14. & Matien. gloss. 6. Moli. libr. 2. cap. 10. num. 69. Miles. 1. part. quest. 1. num. 50. Etiā de iure fori, quod idem disposerat respectu substantiae testandi, secundum Montal. ibi. & Rode. vbi supra. Et hoc est verius, prout etiam post huius operis primam editionem, sequitur Gute. libr. 2. præcij. quæstione. 39. num. 4. Nam leges hæc nouæ (vltra concessionem testandi) habent alium effectum, quod bona, quæ de iure abdicabantur à dominio delinquentis, & transibant in dominium fisci, hodie non transcurrunt: sed remanent delinquentis, exceptis confiscatis, ut in d. l. Fori. ibi. Que denar perder lo que han. Et sic non est necessaria indulgentia fisci, de qua in d. authen bona damnatorum. Sed damnatas desponit liberè de bonis suis. Itē quidam in d. l. tractatur etiam de legatis: legare autem extraneis non posset, si essent bona reseruata filiis, prout de illo iure (etiam in pias causas) non poterat, secundum Couar. vbi sup. Si ergo ex lege permititur legare extraneis in dānu filiorū: à fortiori poterit & filio legare, quod prælegatum est & melioratio. Et hoc clariss deciditur in d. l. 3. tit. 4. supra. que est l. 4. Tauri. ibi. de sus bienes. & ibi. como si no fuſſe condenado.

Et sic cessant fundamēta Rode. & eius illationes. Procedūt enim de iure antiquo, secundū quod dānatus ad mortē amittet bona, & sequuta dānatione non erant ipsius, sed fisci, ex cuius indulgentia liberis dānati prædicto ordine deferabantur. Quod hodie secundū est: cū habeat liberā testimoniū factiōne de bonis suis, ac si dānari non esset: & sic poterit melioratione facere.

Atque

Atque ita hodie illa authentica bona damnatorum. correcta est. Quia etiam non condito testamento, hereditas desertur secundum iuris ordinem, nec curandum est de ordine d. authenticæ. Secundum Tello, ubi supra. n. 10. quidquid dicat Lupus ibi. n. 16. & Grego. in. d. l. 5. Nam quoad huius successionem ex testamento, vel ab intestato, iste reputatur non damnatus, & bona remanent sua, ut dictum est.

Poterit etiam ex præcedentibus inferri ad eam quæstionem. Vtrum pater monachus facta professione possit facere testamentum, in quo aliquem ex filiis melioret. Pro intellectu suppone, quod licet monachus testari non possit. c. 2. de testa. authenticæ. ingressi. C. de sacro. eccles. & dixi in lege præced. glos. 3. n. 12. Vno tamen casu potest, scilicet, quando habens filios, non facto testamento, profitetur religionem. Quo casu, etiam post factam professionem, potest testari diuidendo bona inter filios. auth. si qua mulier. ver sic. sed si persona. C. de sacro. eccles. quam sic communiter intelligunt. DD. prout diximus. d. glos. 3. n. 9. & 16. Eo igitur casu procedit quæstio. Vtrum pater possit facere meliorationem. Et ratio dubitandi est. Quia licet concedatur facultas testandi, lex dat formam, ut solum possit bona diuidere. Quæ quodammodo ex legis prouisione filiis pro æquis portionibus deferuntur. Cum solum diuisio parenti permittatur, quæ pro æquis portionibus in dubio intelligitur. Argum. l. vt liberis. C. de colla. Et pro hoc possunt induci verba sequentia. d. authenticæ. ibi. legitima nulli diminuta. Nam licet verum sit meliorationem tertij & quinti, legitimam non esse, per professionem tamen legitima facta est, quæadmodum & per mortem naturalem, per quam omnia bona intestati patris ex lege filiis deferuntur æqualiter. l. scripto. ff. vnde liber. l. cum ratio. de bonis damna. §. 1. inst. t. de hered. quæ ab intestata. Et pro hoc facit. d. auth. lucrum. C. de secū. nup. cum ijs, quæ supra dicta sunt de muliere transeunte ad secundas nuptias.

Sed in hoc contrarium arbitror, ut monachus, qui testatur possit meliorare. Nam cum. d. auth. si qua mulier. permittat testari diuidendum: diuisio ad ea omnia extendi debet, quæ ex lege possit, etiam, scilicet, meliorando. Et in hunc sensum potius faciunt pro hac parte, verba illa. legitima nulli diminuta. cum melioratio non sit legitima. Nec obstat, quod ea sit facta legitima per professionem, quemadmodum & per mortem intestati parentis.

parētis. Quoniam mors ciuilis solum æquiparatur naturali, si & in quātūm, est à iure expressum. lex ea parte. §. in insulam de verbō. Professio autem non æquiparatur in hoc morti, cum post professionem licet testari. Quod quidem intelligēdū est, quo ad tertīū. Quod licet nō sit legitima vnius cuiusq; filij: verē tamē inter omnes legitima est, & in eo nullū habet ius monasteriū. Et sic poterit in eo vnuus filius meliorari. Licet contrariū tenuerit Greg. in l. 17. tit. 1. part. 6. quē reprehēdit Molin. lib. 2. c. 9. num. 58. In quinto autem non licet monacho meliorationem facere. Quia cum non sit filiorum legitima debetur monasterio (si sit capax, saltim in communione) vt in d. authent. si qua mulier, versic. sed si persona, & in d. l. Partitæ, versic. Dexando a calavno. Secundūm quæ iura, in monacho non licet filijs, vltra legitimam dare, vt reliqua bona monasterio relinquantur. Nisi taliter diuidat, vt tantā partem fatiat monasterio, quantum cui libet filio, si equaliter diuissit: vel quantum filio, cui plus dedit, si inæqualiter diuissit. secundūm gloss. in dict. authent, verb. connumerata. Eo enim casu licet filijs, vltra legitimas, & sic ex quinto dare, vt in dictis iuribus. Quod secundum numerum filiorum, & diuissiōnem à patre factam poterit exemplificari. Vnde si fecit meliorationem tertij vni filio, iam non licet quidquam ex quinto dare: cum etiam dato integro quinto monasterio (prout eo causa debet dari) non possit & quari cum filio meliorato. Si autē tertium diuissit inter filios: & vult amplius ex quinto eis dare: tunc demū poterit, si ex dicto quinto tantum remaneat monasterio, quantum habet filius, qui plus recepit ex bonis patris: alias nō poterit ex quinto filijs quidquam dare. Et hoc erunt reducenda, quæ tradit. gloss. ibi, verb. connumerata. & Gregor. in d. l. Partit. verb. vno dellos. & Molin. vbi supra.

G L O S S A S E C V N D A.

DE melioratione facta ab utroq; parente, de bonis utriusq; simul una carta.

Melioratio potest fieri ab utroq; parente, de bonis utriusq; simul una carta.

Melioratio facta ab una de consensu alterius, de bonis utriusq; non potest.

- reuocari à consentiente, etiam ex ingratitudine.
- 3 Donatio de re communi non nocet sotio, etiam presenti, qui expresse non consentit.
- 4 Majoria facta ab utroq; coniuge, ex pacto dotali, in filium primo nasciturum, non praedictat alijs.
- 1 **O** Qualquier dellos. Quemadmodum melioratio potest fieri à quolibet parētum: poterit etiam ab utroq;, si simul vna carta, de bonis utriusq;, siue per contractum, siue etiam per testamentū. Et quidē si facta fuit per contractum irreuocabile: vt quia interuenit traditio, aut causa onerosa: à nemine poterit reuocari. vt in l. præcedenti. Si autem fuit reuocabilis, siue per contractum, siue etiam per testamentum, de ea iudicaretur, prout si essent duæ. I. eo quod à multis. C. si cert. peta. Et quilibet eorum poterit pro sua parte reuocare. Secundum Oll. dral. conf. 174. Corne. conf. 159. col. 2. vol. 4. Quorum opinio est recepta cōmuniter secundum Couar. in Rubr. de testam. 2. par. nu. 8. Alciat. post alios in l. licet. C. de pactis. Nisi pacto se vterq; parentū altringeret, non reuocare meliorationē factam in contractu reuocabili. Quod tradit Mieres. 1. par. q. 23. nu. 3.
- 2 Si autem melioratio esset facta ab uno, cū consensu alterius, de bonis utriusq;, & esset reuocabilis, posset reuocari à donāte, non à consentiente. I. sicut. §. venditionis. ff. quibus mod. pig. vel hypo. sol. l. nec fratri, vbi notat Bald. C. de donat. causa morti. l. si sine voluntate. C. ad Velle. l. 9. tit. 13. part. 5. Quam ad hoc inducit Grego. ibi. & tradit Roder. in l. quoniam in prioribus, in declar. l. Regni. limi. 5. num. 12. Quem sequuntur Couar. vbi supra, & Tello in l. 17. Tauri. num. 13. Et est opinio ab omnibus recepta communiter. vt potest videri ex lōga allegatione Molin. lib. 4. c. 2. num. fin. & Mieres. vbi supra. Et procedit hoc, etiam si donatarius committeret contra talem consentientem aliquam ex causis, propter quas perfecta donatio potest reuocari. Nam iste non est donatarius respectu consentientis, sed respectu donantis: quamuis donans possit dic donatarius respectu consentientis. l. 2. in princ. l. in ædibus. §. pen. ff. de donat. & tradit Roder. vbi supra. num. 15. * Ad hoc autem, vt consentiens sibi præiudicet, eius voluntas, & consensus expressus esse debet: nec sufficit fuisse præsentē. l. si fundum per fideicommissum. delegat. 1. vbi notat Alexan. & Ias. & alijs plures, quos refert Tiraque!, de retractu. §. 1. gloss. 9. nu. 154.

num. 154. Menes, in l. quoties ab omnibus. num. 5. C. de fiduci-
com. Et not glos. in l. cum proponas. C. de pactis. dum citat tex.
in dict. l. si fundum. licet prius contrarium videatur tenere, &
ibi hoc ipsum sequuntur omnes. Quæ omnia utilia sunt ad me-
liorationes, quæ in contractu matrimonij solent ab utroque
coniuge fieri in filium primo nasciturum, titulo maioriae. ex
4 traditis à Tiraq. de primog. quæ st. 68.* In quo tractatu, quæ-
stione. 6. & 7. agit de pacto dotali inter coniuges in contractu
matrimonij, quod ex bonis utriusque fiat primogenium in fi-
lium primo nasciturum. Et concludit solum valere in id, de
quo coniuges disponere possunt: saluis, scilicet, aliorum filiorū
legitimis. Quod ex ijs legibus in tertio & quinto verificabitur,
ut dicemus in l. 11. infra. glo. 6. nu. 10.

G L O S S A T E R T I A .

NEPOS masculus ex filia, vel neptis ex filio, causa dotis, an possint
ab auo meliorari.

1 NEPOS masculus ex filia potest ab auo meliorari.

2 Neptis ex filia, vel filio, non potest ab auo meliorari causa dotis.

3 Auus an tencatur, vel possit dotare neptem, & ex quibus bonis.

4 Filia naturalis qualiter possit a patre dotari.

Que podia hazer a sus hijos conforme a la ley del fvero. Quæ est
l. 9. tit. 5. de las mandas. lib. 3. quæ hic approbatur, & exte-
ditur in duobus, scilicet, vt procedat etiam in matre, ex
identitate rationis, & procedat etiā, viuo patre. Ex verbis autē
istius legis notauit Rojas de succe. c. 3. nu. 3 8. cū præcedētibus.
¶ tunc demum poterit meliorari nepos, quando pater, aut ma-
1 ter ipsius nō esset prohibiti meliorari.* Inde inferēs, quod cū
ex. l. 1. tit. 2. supra. filia sit prohibita causa dotis meliorari, qne
pos masculus ex filia non poterit causa matrimonij meliorari.
Quod late comprobat ex num. 3 1. Sed huius tex. inductio in-
congrua est. Ista enim verba, que podia hazer a sus hijos. demon-
strativa sunt. & non disponunt. l. ex ijs verbis. C. de testam.
mili, notatur in l. ex hac scriptura. ff. de donat. Et licet dispo-
nerēt: esset referenda dispositio ad legē Fori, quæ hic allegatur.
Secundū quā, cū filia nō esset prohibita meliorari, quodēq; ar-
gumēū ex illis verbis sumeretur, quoad nepotes bene proceder.
Sed

sed cum ex. d.l. 1. hoc sit immutatum: & filia iam non possit causa dotis meliorari: non potest ex isto tex. qui refertur ad legem Fori, & sic ad tempus, quo filia non erat prohibita, summi argumentum quoad nepotes. Maximè cum sumatur in sensu contrario. Quod argumentum nihil valet, quoties resultat absonus intellectus, secundum glos. communiter receptam, in l. conuenticula. C. de episcopis, & clericis. Et inde sequeretur, quod neptis ex filio masculo posset causa dotis ab aucto meliorari, quia & patre eius potest. Cum verius sit contrarium, quod neptis ex filio masculo comprehendatur sub prohibitione illius legis Regiae. Cum ciuius omnes rationes in hac nepte verisificantur, ut comprobat Bacca, de non melio filia. c. 7. n. 33. & seqq. Quæ rationes non verisificantur in nepote masculo ex fœmina, ut rectius perpendit idem Bacca ibi, ex num. 35. atque ita poterit meliorari.

Neptis autem ex fœmina plane comprehenditur in dicta prohibitione, ex iisdem rationibus, quibus neptis ex filio. Licet contrarium tenuerit Tello in l. 17. Tauri, n. 75. in utraque nepte: quamuis causam neptis ex filio, faciliori iudicet. Quæ sequitur indistincte Mati. in d. l. 1. tit. 2. supra glos. 2. num. 5. Mouentur ex eo, quod lex sit correctoria in filia, ac proinde non extendenda, quæ in correctorijs, & odiosis non venit appellatione filiorum. l. lege. §. hoc capite. ff. de ritu. nup. & not. Bart. in l. liberorum. ff. de verbis. signifi. vbi Alci. num. 12. & not. D. D. in l. Gallus. §. instituens. ff. de libe. & posthu. Maxime cum in nepte sit diuersa ratio, quæ in filia. Etenim filia iuste potuit prohiberi meliorari. Cum pater, quamuis teneatur preesse eam dotare. l. qui liberos. de ritu. nupti. l. ff. C. de dotis promis. potest ab ea se obligatione exonerare dando legitimam. Neptis autem, cui legitima non deberur, viuo eius patre, vel matre. l. si quis posthumos. §. si filium. l. Gallus. §. in omnibus. ff. de liberis. & posthum. §. ita demum, de hæred. quæ ab intestato non habet unde possit dotari ab aucto. Qui cum non teneatur dare dotem, si ipsa sit diues, vel pater eius habeat, unde dotare possit, secundum Bald. & Ias. in authen. res quæ. C. communia. delega. & alios quos referunt & sequuntur Campe. de dote. 1. par. quæ. l. 18. & Segura in l. coheredi. §. cum filiæ. nul. 125. de vulga. & Mati. vbi supra. & esse communem opinionem testatur Ripa, in l. 1. num. 74. solut. matrimonio. & Bacca vbi sup. a

supra.c.7.num.16. Eo saltim casu eius donatio, tanquam pura & liberalis, videtur sustinenda ex nostro text. nec comprehendendi in d.l. Regia. Quam etiam pro hac parte inducunt illis verbis. A *suis* legitimas. quibus non continetur naturales, ut probat latè idem Baeca.c. 13. Ergo à fortiori non debet contineri neptis legitima, ad qua maior est aui affectio.

L3. Que fundamenta non obstant. Etenim, quod sit in nepte diuersa ratio, quæ insuffia, verum non est. Quia siue consideres neptem, & eius patrem pauperes, & sic auum teneri dotare. vt in. l. dotem dedit. ss. de collat. bonor. siue consideres diuites, & sic cessare aui obligationem, ex dicta communi sententia: vtroq; casu non est verum dicere auum non habere vnde dotet neptem, nisi ex tertio & quinto. Nam si quidem neptis, & pater sunt pauperes: semper aius censetur dotare neptem contemplatione filij, & ex eius legitima. secundum Bart. num. 2. per text. ibi in d.l. dotem dedit, & per text. in. l. Quintus. §. fin. de annuis lega. & Ripam in. l. in quartan. num. 20 2. ss. ad. l. Falci. Et sic neptis confert dotem, tanquam profectitiam, in successione patris. vt in d.l. dotem dedit. Quā non cōferret, si esset aduentitia. l. fin. C. de collat. Si autem singas filium diuitem, & habere vnde dotet filiam suam, siue ipsam, sibi ad hoc sufficere, & auum nulla obligatione cogente velle dotare: in quibus terminis supra citati formiant argumentum, vt magis stringat, ad hoc vt sit diuersa ratio in nepte, vt eo casu dos tanquam mere liberalis, & aduentitia non possit aliunde solui, quam ex tertio & quinto, & sic cesseret ratio dictæ legis Regiæ. Adhuc eo casu est ei locu. Non enim est verum auum dotare volentem non habere vnde dotet, nisi ex tertio & quinto. Nam licet in prædicto casu, quo sit exoneratus dotare, si adhuc dotet, dos indubio censeatur aduentitia, & data contemplatione neptis, & non filij. secundum gloss. in. l. qui in aliena. §. interdum, verb. facit hæredem. ss. de acquiren. hæredit. & alias quas citabimus in. l. 9. inf. a. gloss. 3. num. 6. & notat in specie Ripa ubi supra. num. 20 4. Hæc tamen interpretatio non est necessaria. Fit enim propter voluntatem aui expressam, vel præsumptam. Poteſt tamen aius, quamvis nulla obligatione cogente dotet, exprimereſe pro filio diuite dotare, & ratione eius legitime. Cum & tacita aui voluntas ad hoc sit sufficiens, prout considerauit Ripa ubi

supra. num. 205. in auo, qui dotando neptem ex filio dinito, iussit eam dote esse contentam, per quæ verba videtur dare animo compensandi cum legitima, quæ in bonis suis per filium peti posset. argui. l. si adulta. C. de he red. a ctio. Quæ interpretatio voluntatis necessario sumenda est in auo dotante nem ptem diuitem, propter dictam legem Regiam, quæ ipsum inuitum etiam obligat, ut neptem non melioreret. Quo circa cum utroque casu, auus habeat unde, dolet neptem, in ea miliat eadem, vel maior ratio, quæ in filia: vt dicta lege Regia comprehendatur. Per quam, eo casu, inducetur: vt dos, quæ data pro filio diuite esset in dubio aduentitia, & non imputanda in eius legitimam. secundum glos. in. d. §. interdum. nunc semper censeatur proficitia: cum aliunde solvi non possit, quam ex legitima filij, propter interdictam neptis, ex causa dotis, meliorationem, ex d.l. Regia. Que quamvis correctoria in filia, est ad neptem extendenda. Quæ tanquam sub lata verbæ significatione comprehensa. l. filij appellatione. l. iusta. l. liberorum, de verbor. signifi. facit extendi legem, ex identitate, vel potius maiestate rationis. secundum Bald. Paul. Rom. & alios in. l. si verò. §. de viro. ss. solut. matrim. & tradit Euer. in loco à ratione legis larga. num. 32. Maximè cum illa lex Regia bono publico moderandarum dotium prospiciens, potius sit in rem ipsam, quam in personas scripta: ac proinde ad omnem dotem sive filiae, sive neptis extendenda sit.

4 Non obstat, quod non comprehendat filiam naturalē: cum solum loquatur in legitima: ac proinde nec debeat comprehendere neptem legitimam, ad quam maior est aui affectio. Quia, quamvis Baeca. d.c. 13. defendat illam legem non procedere in filia naturali respectu patris, qui non habeat filios legitimos: contrarium verius est, vt pater, etiam volens, non possit dare filiæ naturali maiorem dotem, quam, qua illa lege taxata est: ex illa ratione, quod sit in rem scripta, & ne filia naturalis sit melioris conditionis, quam legitima. Non obstat, quod non possit in ea verificari præceptum de non meliorando. Quia satis est, quod ex eo, & alijs modis ibi expræssis possit dos taxari. Nec etiam obstat, quod non sint alii heredes, qui reuocent. Quia satis est, quod pater ipse possit reuocare: cum actus sit ipso iure nullus. vi defendit idem Baeca. c. 34. de quo agemus in. l. 10. infra. glos. fin. num. 4.

GLOSSA QVARTA.

MELIORATIO POTEST FIERI PLURIBUS CONIUNCTIM. ET AN INTER EOS HABEAT LOCUM IUS ACCRESCENDI. ET VERUM IS, QUI NON ADMITTITUR AD PARTEM, FACIAT PARTEM. ET QUOD PRO MELIORATIONE NON EST NECESSARIA ELECTIO DIGNIORIS.

- L** 2 **M**ELIORATIO NON SOLUM POTEST FIERI VNI, SCD PLURIBUS.
1 COMISSARIUS, CUI EST DATA FACULTAS MELIORANDI, POTEST MELIORARE DUOS.
2 IUS ACCRESCENDI, AN HABEAT LOCUM INTER PLURES CONIUNCTIM MELIORATOS.
3 IS, QUI NON ADMITTITUR AD PARTEM, AN ET quando faciat partem.
4 DISTINGUITUR INTER CONIUNCTOS VERBIS, AUT RE, VEL RE, ET VERBIS.
5 APPLICANTUR SUPRA DICTA AD PROPOSITUM MELIORATIONIS, ET AGITUR DE TERTIO
RELICITO FILIO, ET EXTRANEO CONIUNCTIM.
6 PRO MELIORATIONE NON EST NECESSARIA ELECTIO DIGNIORIS.
7 MELIORATIO FACTA INGRATO HABET VIM REMISSIONIS INGRATITUDINIS.

AQUALQUIER. QEADMODUM POTEST MELIORARI QUICUMQUE; FILIORUM, AUT NEPOTIRI ITA POSUNT ETIAM MELIORARI DUO, VEL PLURES. 1. VNU EX FAMILIA. §. SI DUOS, DELEG. 2. VBI NOT. BART. & PAUL. IDEM PAUL. NU. 4. IN L. CÙ QUIDAM. COD. TIT. ET TENENT OMNES HIC. ET PROBAT TEX. IN. LEGE SEQ. IBI. EL Hijo, O HIJOS, O NIETOS. VBI NOT. CASTILLO DICENS ITA COMMUNITER TENERI. ET TENET ETIA SEGURA IN. D. L. VNU EX FAMI. §. LED SI FUNDU. NU. 157. QUIM, & MELIORATIO POTEST FIERI FILIO, & NEPOTI SIMUL: CUM VTERQUE; SIT CAPAX MELIORATIONIS, VT HIC. ET CUM SIT RELICITUM VOLUNTARIUM, NON ADMITTENTUR ORDINE SUCCESSIVO: LED SIMUL. VT EST COMMUNIS OPINIO SECUNDUM ALEXAND. & IAS. NUM. 24. IN L. GALLUS. §. QUIDAM RESTE. DE LIBER. & POSTHUM.

L 3 EANDEM ETIAM FACULTATEM HABEBIT COMMISSARIUS, CUI SIT DATA FACULTAS TESTANDI, CUM CLAUSULA, QEP POSSIT FACERE MELIORATIONEM IN VNU EX FILIIS, VEL NEPOTIBUS. IUXTA L. §. TIT. 4. SUPRA. QUIA ISTE POTEST MELIORARE VNU, VEL DUOS, PRONT VOLUERIT, VT IND. §. SI DUOS. IUNCTO PRINCIPIO LEGIS, & GL. 1. IBI, & NOT. MOLI. LIB. 2. PRIMOG. C. 4. NUM. 45. NISI ALIUD COSTET EX EXPRESSA COMMISSIONE, QUIA TESTATOR IUSIT MELIORATIONEM FIERI IN VNU. VELETIAM ID CONSTASSET EX TACITA MENTE. VT QUIA VOLUIT FIERI MAIORATUM, SECUNDUM MOLIN.

L 3 INTER DUOS AUTEM TESTAMENTO CONIUNCTIM MELIORATOS, SI R 2 portio

portio vnius sit quauis ratione facta caduca , habebit locū ius accrescendi : siue melioratio sit rei certe , siue etiam quotæ bonorum: quemadmodum in legatis.l. vnica. §. in primo, & .§. prosecando. C. de cad. tollen. cum alijs. Licet secus sit in melioratione data duobus coniuncti in donatione , quamuis morte confirmata. prout dixi in lege præcedenti, glos. i. num.

12. * Hanc regu am , quod portio deficiens accrelcat coniuncto , intellexit Bartol. in.l. huiusmodi. §: si Titio. delegat. i. quem cæteri ibi sequuntur : vt procedat , quando pars omnino defecit in persona collegatarij. Atiās si is admittatur , vel admitti speretur aliquo iure actionis, retentionis , vel alterius æquitatis, per se , vel per alium : tunc, licet non admittatur ad partem, facit tamen partem, & impedit ius accrescēdi. Et hinc intellexit (minus tamen bonè) varia iura , quæ illi regulæ videntur contraria, distinctis pluribus casibus, & vnicuiq; cōstituta ex illis speciali ratione. Quos casus Cifue.in.l.19. Tauri, num. 8. sequutus eundem communem sensum, applicauit ad propositum meliorationis, de qua agimus. prout & nos infra forte melius applicabimus.

Hinc etenim primo Scribentes intelligunt text.in.l. si duobus. in principio. delegat. i. vbi si qui non est in rerum natura , facit partem. intelligentes loqui de posthumo : & ideo partem facere , quia admitti speratur. Qui intellectus diuinatorius est. Nec text. ille potest intelligi loqui de posthumo , qui potius dicitur nō natus, quam quod non sit in rerum natura. Et text. est situs inter duo iura , quæ in posthumo loquentia , contrarium decidunt : scilicet, text. in.l. qui quartam. §. fin. & in. §. fin. eiusdem.l. si duobus. Quibus non satisfacit concordia Bartoli communiter recepta per omnes ibi, & in d.l.vnica. §. in primo. de cad.toll. quod portio posthumi stat in pendent, dum nasci speratur: & ita intelligatur text. in d. l. si duobus. in principio, & eo non nato accrescat coniunctio: & ita procedat. §. fin. eiusdem legis, & dict. l. qui quartam. §. fin. Quo ad quæ iura, quæ in posthumo loquuntur , licet distinctione sit vera: quo ad text. tamen in dict. l. si duobus. in principio, non est bona . Nam si text. tractaret de posthumo , & dum speratur nasci, diceret suam portionem esse in pendent: non loqueretur tanto pondere , & deliberatio ne, solam partem danda coniuncto , & hoc putans verum esse.

esse. Quibus verbis alteram partem non suspendit, sed omnino perpetuo excludit: ut vel sic non possit intelligi loqui in posthumo.

Secundò, ex dicta regula Scribentes intelligunt text in d.l. huiusmodi. §. Titio.deleg. 1. vbi quando res mea est legata cōiunctim mihi & alteri, quāuis legatū nō consistat in mea persona. §. sed si rē, instit. de legat. facio tamen partē, & impeditio ius accrescendi, iure retentionis. Nam ex quo res legata non erat testatoris, sed mea: non potuit transire dominium in legatarium, sine traditione. secundū Bart. num. 12. ad finem, in l. 1. delegat. 1. quem ibi sequuntur omnes. Et sic interim ego retineo, & impeditio ius accrescendi. Et eodem modo procedat text. in l. fin. §. Seio. delegat. 2. Vt idè ibi portio vacans non accrescit vxori, quia Scius maritus habuit ius retētionis: cum fuerint legatae quindecim libræ argenti, & sic genus. Quo casu dominium legiti non transit recta via in legatarium, sed erat accipiendo de manu h̄eredis, secundū Bart. Sed hic intellectus ad ista iura nec est, nec potuit esse de mente consulti. Nam si pars legati rei meæ non consistit in mea persona: parum importat, quod ego vellem retinere, & non vendere, si h̄eres possit compelli soluere estimationem. Præterea in contrarium vrget text. in l. planè. §. si duobus, de legat. 1. vbi h̄eres poterat etiam pro parte viii iure retentionis: & tamen totum vadit ad coniuctum. Cui non satisfaciunt limitationes Bartoli, in d. §. Titio, quas rectè improbat Imol. Cuman. & Aretin. v̄trobij. Nam ex quo legatum est nullum: fustra quæ ritur de iure retinendi. Cum iura indistinctè loquantur, & solum adhoc respiciant, quod pars legati non consistat in persona collegatarij. Discriben autem illud, quod constituebant Petrus de Bellap. Paul. Imol. & Bexu. quos magis communiter sequuntur omnes, quod idè in d. §. si Titio. consideratur ius retentionis, quia erat vetustius ipso legato: quod non fuit in d. §. si duobus, vbi ius legati & retentionis eodem tempore, scilicet, testamenti productum fuit: minus quadrat. Neque enim potest discriminis aliqua ratio dari. Nam si sufficeret ius retentionis ad impediendum ius accrescendi: uno, & altero modo eandem vim esset habiturum. Sed neque ex ijs potest resultare verus sensus dict. §. Seio. Illa enim ratio Bartoli, quem sequitur Ripa, num. 55. in l. reconiuncti. delegat. 3.

non quadrat. Nam text. non respexit ad hoc, quod esset legatum genus: sed ad hoc, quod portio legatarij non constituit in eius persona. Quod vero tradit glōf. ibi, quae est cōmuniter recepta secundūm Ripam vbi supra, & sequuntur ibidem Bart. Imol. & Cum. & cum ea transeunt Paul. & Alber. quod Marcella ibi non habet dimidium legati, sed integrum: est contra verba, & rationem text. Qui frustra diceret vxori dimidiām deberi: si alteram dimidiām esset iure accrescendi habitura. Vnde cum dicat dimidiām deberi: alteram dimidiām excludit. Nec satis facit euāssio Ias. in d. l. re coniucti. nu. 97. quem ibi sequitur Ripa. num. 55. quod ille tex. dum dicit dimidiām deberi, intelligatur de dimidia, quae fuit legata marito: de sua enim parte nulla erat quæstio: atq; ita Marcella consequitur integrum legatum. Hoc enīm incidit in intellectum glōf. & eadem ratione non satis facit.

Tertio ex dicta regula Scribentes intelligunt text. in. l. planē. §. si coniunctim. delegat. 1. vt ideō seruus ibi faciat partem, & impedit ius accrescendi: quia sibi saltim legatum debetur de æquitate. l. pen. §. illo videlicet. C. de necess. ier. Quæ ratio minus satis facit. Etenim æquitas illa iure Digestorum cognita non erat, vt aduertunt Imol. Alex. & Ias. in d. l. huiusmodi. §. si Titio, & non producit aliquam obligationem, sed solum procedit de urbanitate. secundūm Bald. in d. §. illo videlicet, nec est sufficiens, vt possit dici legatum deberi seruo, quod sibi fuit à principio inutiliter datum. l. seruis. C. delegat. Vnde cum seruus nunquam possit admitti ad illam partem: frustra ius illius inutile consideraretur, ad impediendum ius accrescendi nisi ex alia ratione ibi cœlaret.

Quarto ex dicta regula intelligunt text. in. l. si Titio & ei. delegat. 2. vt ibi incapax intelligatur indignus, qui ideō facit patrem, & impedit ius accrescendi: quia licet ipse non admittatur, admittit tamen aliud ex sua persona, scilicet fiscum. Qui intellectus absonus est. Etenim indignus capax est, licet retinere non possit. l. aliud est capere. ff. de verbis. significat. & sic inmerito intellexit Bart. vt verbum generale incapacitatis excluderet verum incapacem, quem proprius significabat, & includeret, seu verificaretur in indigno, contra verbis proprietatem. Rursus si ibi ageretur de indigno, & fiscus esset ex persona eius admittendus: perperam dixisset

I. C. sola quinque deberi: si alia quinque deberentur fisco ex persona indigni: & male quadraret ratio. Quia duobus hæres dare damnatur, & unus capere non potest. quinqs sola Titio dantur. Quæ verba taxatiua, & negatiua directa ad hæredem alia quinque omnia excludunt, & in eis hæredem liberant. Item si ille non esset incapax propter delictum, sed alia ratione, quæ fiscum excluderet, tunc non impediretur ius accrescendi, contra verba text. Rursus sequetur, quod si fiscus nolle partem auferre, forte ratione onoris iniuncti: tunc pars accresceret coniuncto, contra verba text. Atqe; ita verius est, text. generaliter debere intelligi in quocumqs incapaci: & quod ille impedit ius accrescendi, & faciat partem, & ea remaneat penes hæredem grauatum.

Quo circa pro resolutione, verius videtur: ut dicta regula, quod portio deficiens accrescit coniuncto, procedat, & intelligatur, quando portio fuit caduca, vel quasi, aut pro non scripta. ut in d.l. vnicā. §. & cum triplici. cum sequentibus. C. de cad. tollen. Ceterū, si à principio fuit nulla, nec cōstituit, nec potuit cōsistere in persona collegatarij: Tunc procedant iura supra in contraria adducta. Quibus quia & alia obstant, maximē tex. in d.l. planè. §. si duobus. deleg. 1. * Ego aliquando in hoc articulo distinguebam verbis tantum cōiunctos, à cōiunctis re tantum, aut re & verbis: & per consequens distinguebam ius accrescendi, quod habet locum inter verbis tantum cōiunctos: à iure non decrescendi, quod habet locum inter re tantum, vel re & verbis cōiunctos. Et sic constituebam regulam, quod quoties alicui incapaci, aut ei qui non est, nec fuit in rerum natura, vel ei in cuius persona aliâs legatum non consistit, & mihi eadē res legatur: ita, quod a mō simus verbis tantum cōiuncti, secundūm exemplum, & opinionem ultra montanorum, quæ aduersus Bart. & sequaces in dict. 1. re cōiuncti. est verissima: Tunc, quia locum habet ius accrescendi, & portio relicta vni fuit à principio inutilis, & nulla, nec constituit in eius persona: non accrescat. Quia cum nulla sit, accrescere non possit: non magis, quam sit legata non esse: & tantum debeatur pars legati. Et sic procedant iura illa in dict. 1. si duobus. delegat. 1. l. si Titio & ei. delegat. 2. dict. l. huiusmodi. §. si Titio delegat. 1. l. fin. §. Seio. delegatis. 2. l. planè. §. si cōiunctim. delegatis. 1. Quibus iuribus si

collegatarij fuissent re tantum, aut re & verbis coniuncti: incapaci de medio sublati, qui per concursum dimidium auferebat: integrum legatum, si ne dubio, ex dispositione testatoris pertineret ad coniunctum.

In quibus terminis procedit, & debet intelligi text. in d. l. planè. si duobus. delgat. 1. prout colligur ex. si coniunctim. eiusdem legis. in. 1. & 2. respon. continuando. si duobus, qui statim sequuntur. Nam ex cōtinuatione lecturæ, & ex eo, quod idem sit author, qui non præsumitur illico sibi contrarius, elicies per supra dictam distinctionem debere concordari, tam ipsum, quam alios. Inquit igitur. Si coniunctim res legetur, constat partes ab initio fieri. Quasi dicat, quod si Titio, & Maxio res legetur, licet non distributis expressè portionibus, lex ipsa distribuit: & sic est ibi text. pro opinione ultra montanorum, quod illi sint verbis tantum coniuncti. Nec tantum iij partem faciunt, in quorum persona constitutum legatum, verum iij quoq; in quorum persona non constitutum. Quasi dicat, quod inter similiter verbis coniunctos non solum cessat ius accrescendi per acceptationem collegatarij: sed etiam per incapacitatem, aut defecum ipsius: quia pars acceptata, vel nulliter data non potest accrescere. Et subdit exemplum, quo omnia declareret. Ut putâ si Titio, & seruo proprio sine libertate. Quo exemplo isti sunt verbis tatum cōiuncti, secundum Petrum, & ultra montanos, & in tali legato censentur à principio partes distributæ, & sic pars propter incapacitatem collegatarij non accrescit. In secundo responso mutatus est: & incipit loqui in re tantum coniunctis, incipiens per aduersatiuam. Sed si. Et ponit aliud exemplum. Si testator in pupillari testamento legavit alij eandem rem, quam mihi in suo testamento legaverat. Et sic loquitur in re tantum coniunctis: cū non solū in diuersis orationibus, sed in diuersis etiā testimoniis, sit res duobus legata. Et in hoc exemplo resp. I. C. (secundū veram literam, reiectis diu nationibus Ioan. & Azon. quos refert glos.) quod isti duo non faciunt statim partes per concursum. sed interim, quod pupillaris substitutio stat in pendentia. habebit suam partem is, cui in suo testamento item legavit: & si pupillaris substitutio non valuerit, quia pupillus peruenit ad pubertatem: manifeste declarat I. C. torum legatum ad illum peruenturum. Si autem valuerit, ut & quia pupillus decedit: alter per concursum facit partē. Secundū quæ, probat text.

text. quod si ex defectu testamenti pupillaris, deficerit legatum: tunc remanet penes coniunctum, cui a principio res integra fuit legata, nec fuit per concursum alterius pro dimidia ablata. Sequitur statim. §. si duobus, supra multoties citatus. In quo I. C. sine dubio, loquitur retento eodem themate inter re coniunctos, de quibus proxime loquutus fuerat. Et in eis dicit, quod pars nulliter data accrescit, seu potius non decrevit coniuncto. Differentia autem inter illum text. & secundum respon. §. praecedentis. versatur in eo, quod in. §. praecedenti, pars stat in pendi, quia non constat de nullitate, interim quod substantio pupillaris non est annullata. sed in illo. §. si duobus, statim constat de nullitate, & sic non facit partem. Iste intellectus colligitur ex Bart. in d. §. si duobus, ante numer. primum. & in d. l. huiusmodi. §. si Titio, versic. Quartus casus, in fin. ubi isto modo limitabat particulariter text. in d. §. si duobus. Quem ibi sequuntur Angel. Paul. & Alex. licet reprobent Imo. Cuman. A retin. & Ias. ex eo quod text. in d. §. si duobus. loquatur in distincte: cum verius sit isto solo casu loqui, nec posse comodius intelligi. Adeo quod etiam retento communii sensu supra dictorum iurium adhuc ista distinctio necessaria est: ut quocumque titulo qui non admittitur ad partem faciat partem, procedat in verbis tantum coniunctis, non in alijs. In quibus cum utriusque res in solidum legetur: ex defectu alterius, potius sibi non decrevit. Quamvis Cifuen. etiam supra citatus in distincte loquatur, & idem ius inter quocumque modo coniuctos constitutus.

Ex quibus omnibus facilis ratione potest inferri ad duos coniunctum testamento melioratos, quorum occasione haec se obtulerunt: ut quamvis inter re tantum, aut re & verbis coniunctos, quocumque modo legatum non consistat in alterius persona, semper totum pertineat ad solum, seu coniunctum. Inter verbis autem coniuctos, quamvis etiam portio caduca, vel quasi, aut pro non scripta accrescat cōiuncto. vt in d. §. & cum triplici cum seqq. si tamen portio a principio non consistat in persona coniuncti: illa remaneat penes omnes haeredes, & non accrescat coniuncto.

Vnde si melioratio tertii & quinti, vel rei aut qualitatibus certe in eam ratione fieret vni ex filijs & posthumo coniunctum, quamvis non nato posthumo, portio eius accrescat coniuncto.

d.l. qui quartam. §. fin. l. si duobus. §. fin. delegat. 1. Si tamen melioratio esset relicta duobus filiis, quorum alter nunquam fuisset in rerum natura, huius portio non accresceret coniunctio, sed remanceret penes haeredes. d.l. si duobus. in. princip. deleg. 1. Dicimus autem filium nunquam fuisse in rerum natura, quem pater nunquam habuit. Quoniam si habuisset quidem, & is decessisset esse in rerum natura, etiam tempore testameti, eius portio, tanquam pro non scripta, accrescere, vt in d. §. cum triplici.

Vnde etiam si duo ex filiis essent meliorati in re, quae esset unius eorum, sciente patre: quamuis estimatio dimidiæ deberetur ei, cuius non erat res: estimatio autem alterius partis, quae non constitit in persona collegatariis, cui res sua non potuit legari. d. §. sed si rem, instit. delegat. non accresceret, nec deberetur coniunctio. vt in d.l. huiusmodi. §. si Titio. deleg. 1.

Vnde etiam si unus ex melioratis esset incapax, faceret partem, & non accresceret coniunctio. vt in dict. l. si Titio & ei. delegat. 2. Ex quo infertur, quod cum tertium sit filiorum legitima, saltim quo ad id, quod non potest dari extraneo, vt dicimus infra glos. fin. & sic extraneus, statibus filiis, sit incapax tertij bonorum: quod quamuis si tertium esset filio, & extraneo coniunctum relictum, non posset dici partem desicerre in persona extranei, cum eius pars valeat intra quintum, & in eius rationem. vt dicimus infra. l. 12. num. 14. Si tamen esset etiam dispositum in alterum extraneum de quinto: pars tertij relicta extraneo omnino non consideret in eius persona, & per consequens non accresceret filio. vt in dict. l. si Titio & ei. delegat. 2. Extraneus enim tanquam incapax faceret partem, & impediret ius accresendi. vt ibi, & in d.l. planè. §. si coniunctum. delegat. 1. Quod si de quinto dispositum non esset, vel esset dispositum in alterum filium. Quo casu dispositio esset referenda ad partem tertij, pars autem tertij relicta extraneo valeat in rationem veri quinti, per ea quae dicimus in. l. 10. glos. 3. num. 6. & l. 12. nn. 13. in fine, & 14. vt omnia sustineantur meliori modo quo possunt. Tunc vtroq; casu, quavis portio extranei valeat, & intelligatur intra quantum erunt tamen ipse & filius in tertio coniuncti eo modo quo possunt. Quia si portio extranei esset pro non scripta, aut fieret caduca, vel quasi, accresceret filio. Si autem id accideret in portione filii: in tantum accresceret extraneo, in quantum erit necessarium.

pro implendo quinto, supra dimidium tertij sibi datum. Quia intra hos terminos potest extendi voluntas testatoris coniungentis, cum in reliquo extraneus sit incapax.

7 Cum autem quilibet nepotum, aut filiorum possit meliorari, ut probat tex. his verbis, a qualquier, solet queri teneatur ne patet in conscientia eligere dignorem. Come. nu. 8. in. l. 17. Tauri, tenet quod sic. ex Lupo in c. per vestras. 3. not. §. 26. vbi late. Idem tenet Siman. de haereti. c. 9. nu. 128. Sed verius est sufficere, quod indignus non melio retur. Imo, & communiter teneatur, meliorationem factam indigno valere, ut defendit Couar. in regu. peccatum. 2. par. §. 7. nu. 7. nec patrem peccare. Liberum enim est cuique rebus suis non solum vti. l. in re mandata. C. manda. sed etiam abuti. l. sed si lege. §. consultit. ibi. dum resuase abuti putat. si. de peti haered. l. 1. §. & magis. vebo. Prodegit. ff. si quid in fraud. patro. Et talis non peccat mortaliter, ut in prodigo tradit Naua. in manua. c. 23. nu. 71. Nec obstant, que Lupus obiicit: procedunt enim in electione. c. pen. de electio. in. 6. Atque ta Segura in. l. v num ex familia. §. sed si fundum. num. 71. de legat. 2. indignum posse meliorari resoluti: * Imo & per talem meliorationem censri remissam quamcumque causam ingratitudinis, bene asserit. num. 72. Facit. l. filio quem pater. de liber. & posthum. vbi not. Bart. & communiter Scribentes. kno putauit. §. si quis emancipatus. ff. de contra. tabu. not. Bar. in. l. 3. §. si. de adim. lega. de qua qua st. latè agit Moli. lib. 2. c. 5.

G L O S S A Q V I N T A.

Q Vicinque descendens potest meliorari, & est capax tertij & quinti.

1 *Q* uicumque descendens est capax meliorationis.

2 *P*atris appellatio ad avum extenditur infavorabilibus.

3 **D**e suis nietos. Idem in pronepotibus, seu quibuscumque descendētibus, etiam si alij sint in medio ut probat iste text. verbo. §. *d*escendentes. qui appellatiōne filiorum &

2 *n*epotum comprehenduntur. l. liberorum. de verb. sig. * Eodem modo patris appellatio aū cōprehēdit. l. iusta. de verb. sig. Et quāuis hoc sit infavorabilibus, & nō in odiosis, secundū g. lib. quatenus allegat. l. lege. §. hoc capite. de ritu nup. & proba. l. pari. ff. de adul. & sic intellexit Bar. in. d. liberoru. nu. fi. & not. Bart

Bart. & Bal. in l. quod vero in si. ff. de legibus. & in l. quidquid. nu. 2. C. de bonis mat. Adhuc ius moliorandi, quāuis odiosum, competit etiam auo, & alijs ascendentibus. Ut probat iste text. loquens in descendantibus, quorum respectu correlatiue veniunt ascendentes, secundum glos. verbo. eternaliter. in Clementina vñica. de summa Trini.

G L O S S A S E X T A .

Vtrum tertium sit legitima.

* **Tertium non est propriè legitima respectu cuiuslibet filij.**

Eas viuos. Fuit hæc extensio leg's Fori utilis, & necessaria.

SQuia si essent mortui, nulla esset ratio dubitandi.* Et hinc deducitur, quod tertium non est propriè legitima respectu cuiuslibet filij. Nam alijs non posset relinqui nepoti, existente filio in medio. Eo enim casu nepos non succedit auo, nec auus ei quidquam tenetur relinquere, sed filio præcissè relinquendum esset. I. si quis posthumos. §. si filium. I. Gallus. §. in omnibus. de libe. & posthu. authen. in successione. & in corpos re vnde sumitur. C. de suis & legi. libe. §. ita demum. de hæred. ab intesta. Et idem patet in l. ii. infra: vbi tertium recipit quodcumque grauamen, quod nō admitteret si esset legitima. I. quoniam in prioribus. C. de inoffi. testam. Respectu tamen omniū descendentium legitima est. Nam extraneo relinqui non potest ut in d. l. 11. nisi in defectum. Et sic cessant argumenta, illustrationes, & limitationes Seguræ in l. cohæredi. §. cum filiæ. ff. de vulga ex num. 29. Vbi contendit nepotem, qui non habet ius succendi, quia pater eius est in medio, non posse meliorari in tertio, pro quo inducebat d. l. Fori. Cuius cōtraīū hic de ceditur, & aduertunt Castillo, & Gome. hīc. & Cifuen. in l. 19. Tauri. num. 7. & Castillo, in l. 21. Tauri. num. 23. & Couar. lib. 2. variar. c. 2. nu. 2. Atque ita viginti illæ limitationes, quas ad d. l. Fori. ponit Segu. vbi supra. ex num. 84. usque ad. 240. quoad hunc articulum de meliorando nepote, existente in medio filio viuo superfluxæ sunt. Vtrum autem nepos vnicus ex filio vñico viuo possit meliorari, dicenius in l. 11. infra glos. 6. num. 3. Ex eo autem, quod diximus tertium non esset legitimā respectu cuiuslibet filij, infert Cifuen. hīc, num. 5. in fin. quod si pater

si pater instituat vnum ex duobus filijs in sua legitima tatum,
& alium in reliquo: videtur eum meliorare, pro quo refert Seguram in l. vnum ex familia. s. sed si fundum. num. 154. delegat. 2. Sed ille loquitur, quando unus fuit institutus in legitima tantum, alter in tertio & quinto, quem ultra legitimam dicit habiturum meliorationem. Adhuc vera est opinio Cifuen. cum institutio vius in legitima tantum sit taxativa, & excludat tertium, quod non est legitima necessario relinquenda, ut dictum est.

LEX TERTIA.

Lig.tanu **L** Padre y la madre, y aguelos, en vida, ó al tiempo de su muerte, puedan señalar en cierta cosa, ¹ ó parte de su hacienda, ² el tercio è quinto de mejoría, en que lo aya el hijo, ó hijos, è nietos que ellos mejoraren: contanto que no exceda el dicho tercio ³ de lo que montare, ó valiere la tercia parte de todos sus bienes al tiempo de su muerte. Pero mandamos que esta facultad de lo poder señalar el dicho tercio è quinto, como dicho es, que no la pueda el testador cometer ⁴ à otra persona alguna.

GLOSSA PRIMA.

no.j.L.1 **Q**uod melioratio quota bonorum potest assignari in re certa, etiam ceteris praestantiori. Et quod ea assignatio non immutat substantiam meliorationis. Et an pro re donata, seu assignata debatur euictio.

³ Melioratio in re certa potest assignari.

² Ratio dubitandi, & decidendi ad hanc legem tertianam.

- 3 Legitima an sit præcisè soluenda in singulis corporibus.
 4 Pro melioratione, quilibet res, etiam pretiosior, potest assignari.
 5 Descendentes, quibus licet disponere de tertio in priuuditum ascenden-
 tium, posunt illud assignare in re certa, etiam si relinquantur extraneo.
 6 Assignatio in re certa non immutat substantiam meliorationis quote.
 7 Assignatio rei certæ pro melioratione, an sit revocabilis. & quando.
 8 Euictio, quædo habeat locum in donatione, seu re assignata pro melioratione.
 9 Assignatio unius rei non potest fieri ex post facto post donationem irre-
 vocabilem quote bonorum.

Melioratio potest assignari in re certa, dummodo ea non
 excedat valorem tertij & quinti respectu temporis
 mortis, haec tamen facultas tertio committi non potest.
 & est lex quodam. 19. Tauri.

- a Puedes señalar en cierta cosa. Ratio dubitadi secundum omnes hic est.
 Quia quemadmodum legitima debetur in singulis corporibus. l. 2.
 C. quædo & quibusquarta pars. l. Plautius. l. linea. II. ad. l. Falc.
 not. gl. ver. portiones. in. c. Raynaldus. de test. vbi Coua. §. 2. nu.
 5. plura citata: eodem modo videbatur idem statuendum in tertio, quod
 respectu filiorum quodammodo legitima est. Contrarium deci-
 ditur: cum tertium non sit proprie legitima eius, cui relinquitur,
 cum possit alteri dari. secundum Lupum. nu. 4. Gomez. nu. 1.
 Castillo in princ. Arias. nu. 2. Matl. nu. 1. Potest etiam ratio du-
 bitandi aliter adaptari. Quia cum legitima aliorum filiorum de-
 beatur in singulis corporibus, ut dictum est: videbatur non posse
 fieri haec assignationem pro tertio in aliqua re: ratione partis,
 quam legitimæ aliorum habent in eadem re. Et tunc ratio deci-
 dendii erit. * Quod legitima non debetur in singulis corporibus
 præcessere: sed potest in uno, vel duobus arbitrio patris assignari.
 secundum Bart. in. l. suus quoque. nu. fin. de hæred. instit. cuius opini-
 onis est recepta cōmuniter secundum Ripa. nu. 112. in. l. in qua-
 tam. ad. l. Falci. & Couar. vbi supra, & Ant. Gabr. tit. de legitimi-
 ma, conclus. 3. Quo argumento idem licebit in tertio. Præcipue
 cum legitima non debeat, nec sit deducenda ex rebus speciali-
 ter legatis. Species enim legata, seu pro tertio assignata deroga-
 lat legitime aliorum. Et sic sunt intelligenda illa iura. Tradit Bal.
 col. 2. in Rube. de hæred. insti. Alex. l. in ratione, la. 2. in princ.
 ad. l. Falci. Ias. nu. 17. in. l. filium quem habentem. C. fami. hæ-
 red. Rip. Couar. & Ant. Gabr. cōcl. 6. vbi supra. Rode. in. l. quo-
 niam in prioribus. 5. limi. Mincha. de succe. creat. §. 10. n. 424.

Limita-

4 Limitat istum text. Couarru. vbi supra. nisi res assignata pro melioratione esset cæteris præstantior: vt tunc non valeat assignatio. Cum ex ea fiat præiudicium legitimæ aliorum, que in rebus deterioribus remanet soluenda. Quod non potest per patrem expresse præcipi: ne dum tacite, vt ex communi aliorum opinione probat Ripa vbi supra. nu. 128. & Fab. in auth. nouissima. nu. 5. C. de inof. testa. quod sequitur Mati. hic glo. 1. nu. 2. & aliquibus exemplis ultra marinis connatur esse verum ostendere, quem sequitur Azebed. hic n. u. 1. Tello tamen nu. 1. non admittit ista limitationem, cu supposita vera vniuersaliq; rei estimatione, ad quā lex ista, &c. l. 7. inf. respexit. nulla fraus fiat alijs. Quod verius videtur. & sequitur etiā Gut. li. 2. præt. q. 55.

5 Eadem etiam facultas assignandi meliorationem in recepta concilio a parentibus ex hoc tex. competit descendantibus respectu tertij, de quo possunt disponere in preiudicium ascendentium, ex. l. i. tit. 8. infra. Poterunt enim tale tertium assignare in una re. Nō solū quando relinqueretur vni ascendentium, secundū Cifu. & Gomez. cu dispositum in una successione regulariter extendatur ad alterā. auth. nouissima. C. de inof. test. Et ibi nota sed etiā si tertium relinqueretur extraneo. Licet contrariū male tenet Gomez. hic. Cum enim de tertio licet disponere: res, quas voluerit, in ea quantitate legare poterit, & tanquam dispositio specialis derogabit legitimæ, vt dictum est.

6 Illud hic referre oportet, cuius meminiimus in l. i. supra gl. 4. nu. 15. hanc assignationē rei certæ non immutare substantiam meliorationis tertij & quinti: sed solum demonstrare rem: in qua fiat ipsius executio. Ac proinde (in dubio, nisi aliud expressius appareat) non inducere conditionem, cuius defensu evanescat melioratio quotæ. Quo circa, si vel per prelegatum, aut donationem reuocabilem sit filius in tertio & quinto melioratus, designata re, in qua soluatur melioratio, si ea res ante mortem patris, aut traditionem, periret, vel non sufficeret, aut esset voluntariè alienata: non immutaretur, nec censeretur reuocatum p̄ legatum, seu etiam donatione reuocabilis. Iura sunt in l. quidam testamento. de legatis. i. l. Paula Callinicho. §. Iulius Seuerus. delegatis. 3. l. Licius. de alim. legat. Diuersum esset, quando res ipsa fuisset legata, aut donata in rationem tertij & quinti. Tunc enim substantia legati cōficit in ipsam re: & per ipsius interitum,

aut alienationem voluntariam reuocaretur legatum, seu donatio reuocabilis. Et hoc sunt referenda, quæ tradunt hinc Cifuen, Casti. & Gomez. & Tello in.l. 17. Tauri. nu. 127.

Quatinus autem substantia meliorationis quote non constat in re assignata, quo ad valorem tamen, assignatio in eodem contractu facta, tanquam accessoria sequetur naturam donationis principalis. l. cum principalis. de reg. iu. c. accessorum. eod. tit. lib. 6. Vnde quemadmodum assignatio facta ad executionem donationis reuocabilis, poterit reuocari, prout & ipsa donatione: cu. nō habeat maius robur accessorum, quā principale, ex doctrina glo. in. l. si patronus. verbo. Fabiana. ff. si quid in frau patro. cum ijs, quæ circa eam diximus in. l. 1. supra glo. §. num. 8. Eodem modo assignatio in eodem contractu facta ad executionem donationis irreuocabilis, tanquam accessoria, non poterit etiam reuocari. Sed si donatio, & assignatio sufficiant factæ in diuersis contractibus, in dubio, si aliud non constasset, assignatio simplex citra traditionem, aut causam onerosam, posset reuocari: licet præcessisset melioratio tertij & quinti irreuocabilis ex constituto, aut causa onerosa, aut aliâs. Est enim assignatio iudicanda tanquam noua donatio de per se, vt in ea habeat locum decisio legis primæ, supra. Si autem assignatio esset facta ex causa onerosa, aut res assignata esset tradita: iam tunc non posset amplius reuocari, secundum Tello, in. l. 20. Tauri. nu. 14. Periculum etiam augmentum, vel diminutio rei assignatae, à die traditionis pertineret ad donatarium: prout & in alia quavis re donata perfectè. Argum. l. 1. cum alijs. C. de pericu. & commo. iuncta. l. perfecta donatio. C. de dona. quæ sub no. Duni tamen reguletur cum tertio & quinto bonorum secundū tempus mortis, vt præcipit iste text. & dicimus infra. glo. 3. & latius in. l. 7. glo. 1. nu. 33. Traditione enim rei assignatae solum operatur perfectionem pro ea parte, quæ implet quotam: in reliquo, quemadmodum res assignata excessens refecatur: eodem modo, quota ex re assignata non impleta, suppletur. Assignatio etiam reuocabilis confirmaretur per mortem donatoris, argumento donationis reuocabilis. l. 1. supra, & post mortem similiter de ea iudicandum est, quoad periculum, & commodum, cum necessario sit tradenda ex lege seq. inf. a. vbi dicam glo. 2. Quibus autem casibus assignatio esset irreuocabilis, puta facta ex causa onerosa, aut etiam traditione

tionē faceret etiam irrevocabilem priorem donationem quōtā, quae de p̄ se esset revocabilis. Cum substātia prioris donationis, sit iam transfusa in re assignata, ex supra dictis.

L Ex quibus inferes ad quæstionem, vtrū si res assignata pro melioratione euincatur à filio, possit agere de euictione. Cifuen. h̄ic. num. 7. existimat non posse agere. per text. quem putat expressum, in l. cum pater. §. euictis. ff. de legat. 2. vbi p̄ legatarius, euicta re p̄ legata, non agit de euictione. Per quem text. in melioratione, idem tradit Roder. in l. quoniam in prioribus, in declaratio. legis Regni. q. 3. vbi limitat quatuor modis illum text. in proposito. Sed ille text. loquitur in prælegato rei certā, prout etiam loquitur Roder. Quando autem p̄ legatum continuuit quotā bonorum, & res certa fuit assignata ad executionē, prout in casu quo loquimur: videtur ex superioribus, non posse aplicari decisionem illius text. sed, q̄ debeatur euictio. Nam, prout supra diximus, substantia legati tertij & quinti non consistit in re assignata. Et sic, euicta re, non videatur legato satisfactum, prout testator voluit satisfieri, nō tam ex re assignata (quam ad cōmodiorem executionem, augendi potius, quam dimiuendi legati gratia designauit) quam ex alijs suis bonis, si res assignata non sufficeret. Quod probant illa iuria in d.l. quidam testamento. de leg. 1. l. Paula Callinicho. §. Iulius Seuerus. de lega. 3. l. Lutius. de alim. lega. Quibus probatur, q̄ si cui sit certa summa legata, designatis certis locis, aut debitoribus, vnde exigatur, qui non sufficiat, vel non debeant, nō ideo desinit legatum deberi ex alijs bonis. At quod etiam conducit iste text. quatenus rem assignatam reducit ad valorem quotę. Vnde quēadmodum si excedere, est resecanda: ita si minus valeat, est suplenda. Quo argumento, si assignatio sit nulla, & res assignata nihil valeat, vt quia euincatur, erit quota ex alijs bonis præstanta.

Facit etiam, quoniam h̄ec assignatio facta à patre, non habet maiorem, vel diuersam vim, quā haberet facta à fratribus, vel arbitro familie h̄ecris. Nam quāuis aliās glos. fin. Bart. & reliqui in d.l. cum pater. §. euictis. distinguant inter diuisionē factam à testatore, vel arbitro: vt quādo in vtraq; debetur euictio, in ista agatur iure actionis, in illa, ope exceptionis: in assignatione tamē rei certā pro executione legati generalis, quā tum ad euictionem, eandem vim habet vtraq; assignatio: &

facta à patre est præuentio quædā, quā sequi teneatur arbiter fami. hærcis. l. si filia. §. si pater. ff. fami. hærcis. l. si cogitatio-ne. C. eod. Vnde, quæadmodum euicta re assignata à coheredibus, vel arbitrio ad executio nem legati generalis, legata ius agit de euictione, quasi non sit sibi de suo legato satisfactum. l. si à substituto. §. i. delegat. i. l. qui cōcubina m. §. si hæres. deleg. 3. l. si fratres. C. cōmunia vtriusq; iud. codem modo, si euincatur res, quam pater designauit pro executione legari genera-lis, debet à coheredibus deberi euictio: cum non sit filio de suo legato satisfactum.

Quæ cum in legato vera videantur, idem etiam in donatio-ne constituendum est. Qamuis enim, euicta re certa donata, do-natarius nō possit agere de euictione. l. 2. C. de euictio. l. Aris-to. §. Labeo. ff. de donat. l. ad res donatas. de qdili. ædicto. ne liberalitas donatoris sit ei nocua, cum donatarius agat de lu-cro. Quoties tamen donatio fuit quotæ bonorum, res autem certa fuit designata ad executionem: ædem rationes videntur militare, vt filius agat de euictione, vel aduersus cohæredes, si donatio fuit morte confirmata: vel etiam aduersus patrem, si melioratio fuit in vita irrevocabilis: quasi non sit sibi de sua donatione satisfactum. Deposita enim in legatis procedunt etiam in contractibus, maximè donationis, præcipue in hoc proposito. Prout extendit text. in. l. quæ de legato. ff. de leg. i. quæ sequitur post text. in d. l. si à substituto. §. i. Ut signifi-cet, quod quæadmodum debetur euictio rei certæ traditæ ad execu-tionem legati generalis: codem modo debetur ex cōtractu.

Quod etiam probatur ex ea cōmuni traditione, quod quando donatio incepit à promissione, debetur euictio. Quod te-nuit glof. in d. l. Aristo. §. Labeo. ff. de donat. & in d. l. 2. C. de euictio. quas ijs locis sequuntur magis cōmimiter. DD. secun-dūm Gomez, tomo. 2. c. 2. num. 3. c. Respectu enim rei assigna-tæ, satis dicitur donatio incepisse à promissione, quæ fuit facta de tertio & quinto, tradita autem in re particulari, quæ euicta non satisfecit donationi. Non obstat, quod supra tra-didimus, per traditionem rei assignatæ, aut etiam per mor-tem, fieri irrevocabilem assignationem, quasi ipsamet res donata esset. Illud enim est quantum ad hoc, vt assignatio non possit reuocari, & ab eo tempore periculum, & com-modum rei pertineat ad donatarium. Hoc tamen non præ-judicat